ДЕПАРТАМЕНТ ТУРИЗМА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«___»_________ 20___ г.          г. Иваново                                    № _____

О внесении изменений в приказ Департамента туризма Ивановской

области от 21.10.2024 № 10 «Об утверждении порядка принятия решений о

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

областной бюджет в Департаменте туризма Ивановской области»

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановления Правительства Российской Федерации

от 06.05.2016 г. № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты

бюджетной системы Российской Федерации» и в целях совершенствования

организации работы по сокращению безнадежной к взысканию задолженности

в Департаменте туризма Ивановской области приказываю:

1. Внести изменения в приказ Департамента туризма Ивановской

области от 21.10.2024 № 10 «Об утверждении порядка принятия решений

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам

в областной бюджет в Департаменте туризма Ивановской области», изложив

приложение к приказу в новой редакции (прилагается).

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Член Правительства Ивановской области –

директор Департамента туризма

Ивановской области                                                                               М.В. Силкина

consultantplus://offline/ref=12C04137B059AFA63633AF79157BB14DD30AA786B25376D36295059A481624EF81349F5AED87d1A5P

 Приложение

к приказу Департамента туризма

Ивановской области

от «____» __________2024 г. № ____

Приложение

к приказу Департамента туризма

Ивановской области

от «21» октября 2024 г. № 10

Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в областной бюджет в Департаменте

туризма Ивановской области

1. Настоящий Порядок определяет правила принятия Департаментом

туризма Ивановской области (далее – Департамент), как администратором

доходов, решений о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в областной бюджет (далее - бюджет) в соответствии с общими

требованиями к порядку принятия решений о признании безнадежной

к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 06.05.2016 г. № 393.

2. В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации задолженность по платежам в бюджет (платежи в бюджет,

не уплаченные в установленный срок) признается безнадежной к взысканию

в случае:

а) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским

процессуальным законодательством Российской Федерации;

б) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального

предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002

года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части

задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности

по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным

законом;

в) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет

в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине

недостаточности имущества организации и (или) невозможности

их погашения учредителями (участниками) указанной организации

в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской

Федерации;

consultantplus://offline/ref=12C04137B059AFA63633AF79157BB14DD003A088B45076D36295059A481624EF81349F5FEE8012FBd6A5P
consultantplus://offline/ref=12C04137B059AFA63633AF79157BB14DD30AA786B25376D36295059A481624EF81349F5AED86d1A5P
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=483133

г) применения актов об амнистии или помилования в отношении

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения,

в соответствии с которым Департамент утрачивает возможность взыскания

задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением

установленного срока ее взыскания;

д) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления

об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом

3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года

№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования

задолженности, размер которой не превышает размера требований

к должнику, установленного законодательством Российской Федерации

о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу

о банкротстве, прошло более пяти лет:

- принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника

банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи

с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов

на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

е) исключения юридического лица по решению регистрирующего

органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия

ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления

об окончании исполнительного производства в связи с возвращением

взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному

пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007

года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» - в части задолженности

по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности

имущества организации и невозможности ее погашения учредителями

(участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации. В случае признания решения

регистрирующего органа об исключении юридического лица из Единого

государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным

законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным

задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к

взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит

восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

Наряду со случаями, предусмотренными настоящим пунктом,

неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными

к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими

постановление о назначении административного наказания, в случаях,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=482652&dst=100348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=482652&dst=100348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=482652&dst=900
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=483133&dst=102529
consultantplus://offline/ref=7357120A97D7F3533DB43422288E365A70938F0A8F5921F55EEBBA6CB64653B25624D18219289234A78E1389DE92D420CBD2140F0C855556a3v5U
consultantplus://offline/ref=7357120A97D7F3533DB43422288E365A70938F0A8F5921F55EEBBA6CB64653B25624D18219289234A68E1389DE92D420CBD2140F0C855556a3v5U
consultantplus://offline/ref=7357120A97D7F3533DB43422288E365A70978C0B855C21F55EEBBA6CB64653B24424898E182E8F31AF9B45D898aCv4U

предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения

постановления о назначении административного наказания.

3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет принимается постоянно действующей комиссией

по поступлению и выбытию активов, определению срока полезного

использования и рыночной стоимости основных средств, нематериальных

и непроизводственных активов Департамента (далее - Комиссия)

на основании следующих документов:

а) справки Департамента, как администратора доходов бюджета, об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет;

б) справки о принятых мерах по обеспечению взыскания

задолженности по платежам в бюджет, предусмотренных регламентом

реализации полномочий Департамента, как администратора доходов

бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет,

пеням и штрафам по ним, установленным в соответствии со статьей 160.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации;

в) документов, подтверждающих случаи признания безнадежной

к взысканию задолженности по платежам в бюджет, в том числе:

- документа, свидетельствующего о смерти физического лица -

плательщика платежей в бюджет или подтверждающего факт объявления его

умершим;

- судебного акта о завершении конкурсного производства или

завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей

в областной бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем,

а также документа, содержащего сведения из Единого государственного

реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим

лицом - плательщиком платежей в областной бюджет деятельности в

качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного

акта

о признании его несостоятельным (банкротом);

- судебного акта о завершении конкурсного производства или

завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей

в областной бюджет;

- документа, содержащего сведения из Единого государственного

реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с

ликвидацией организации - плательщика платежей в областной бюджет;

- документа, содержащего сведения из Единого государственного

реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика

consultantplus://offline/ref=EC892DD20D6628666D3BA223B86775C1CFC8C5CEF7FED754DE864B4FEE6083945083C06FB2A4D7077A1E715BCDrF28U
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774&dst=2345&field=134&date=25.10.2024

платежей в областной бюджет из указанного реестра по решению

регистрирующего органа;

- акт об амнистии или акт помилования в отношении осужденных

к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым

Департамент, как администратор доходов бюджета утрачивает возможность

взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи

с истечением установленного срока ее взыскания;

- постановления судебного пристава-исполнителя об окончании

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом

3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном

производстве»;

- судебного акта о возвращении заявления о признании должника

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу

о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле

о банкротстве;

- постановления о прекращении исполнения постановления

о назначении административного наказания;

- документа, содержащего сведения из Единого федерального реестра

сведений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства

гражданина.

4. Отдел правового, кадрового, экономического и организационного

обеспечения Департамента (далее – Отдел Департамента) в течение

10 рабочих дней со дня выявления обстоятельств, указанных в пункте

2 настоящего Порядка, ставших известными при осуществлении

Департаментом полномочий администратора доходов бюджета,

осуществляет сбор подтверждающих документов и направляет их в

комиссию по поступлению и выбытию активов, определению срока

полезного использования и рыночной стоимости основных средств,

нематериальных и непроизведенных активов, принятию решений

о признании задолженности безнадежной к взысканию в Департаменте

туризма Ивановской области (далее - Комиссия), созданную в Департаменте

на постоянной основе и действующей на основании распоряжения

руководителя Департамента.

5. Заседания Комиссии проводятся при наличии оснований

и документов, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка. Срок

подготовки комиссией решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в областной бюджет 10 рабочих дней.

consultantplus://offline/ref=5A7C8C86A0A6409B0656002C2C565839C81589BEAF1605D0FADA9671573A60B0E70B0DEB73E5A73344370B45A9EF4F6EC1F144F124E6B26AgFNAV
consultantplus://offline/ref=5A7C8C86A0A6409B0656002C2C565839C81589BEAF1605D0FADA9671573A60B0E70B0DEB73E5A73344370B45A9EF4F6EC1F144F124E6B26AgFNAV
consultantplus://offline/ref=5A7C8C86A0A6409B0656002C2C565839C81589BEAF1605D0FADA9671573A60B0E70B0DEB73E5A73345370B45A9EF4F6EC1F144F124E6B26AgFNAV
consultantplus://offline/ref=81330A7886682B378BB290CAC0B738B5B6328A65AC996C48223B93022ED71BB9B2E689400A9D7B22E2179D9FA0BAD475581D39345AC1644CD00C7116UCp2G
consultantplus://offline/ref=81330A7886682B378BB290CAC0B738B5B6328A65AC996C48223B93022ED71BB9B2E689400A9D7B22E2179D9FA0BAD475581D39345AC1644CD00C7116UCp2G
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EF9FA888F60243D236FF6C358E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E8E608A0F7F0459C87DC62B60BFA7242A1CFUBA0H
consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4670B04BAD67EF9FA888F60243D236FF6C358E4E740396EBE13206EABD257B60EF7E9EF09A0F7F0459C87DC62B60BFA7242A1CFUBA0H

6. Списание (восстановление) задолженности по платежам в областной

бюджет осуществляется Отделом Департамента на основании решения

Комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в областной бюджет и в соответствии с пунктом 339

Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для

органов государственной власти (государственных органов), органов

местного самоуправления, органов управления государственными

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных

(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от

01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского

учета для органов государственной власти (государственных органов),

органов местного самоуправления, органов управления государственными

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».

consultantplus://offline/ref=123C6D12EC126087D4671509ACBA22F6FA86D16C2D3D293DA8915EB3B8103F3BFE532638E0935EBC5AA6ACBA01AAA4BF00C994DF65AAU0A9H